
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Lorenzo al Mare.  Responsabile Procedimento: Ornella Saluzzo  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

Comune di San Lorenzo al Mare 

PROVINCIA DI  IMPERIA 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE  
SETTORE SEGRETERIA 
N. 49 DEL 07/11/2023  

 

OGGETTO: 

Impegno di spesa a favore della Pluto'S Residence di Pluto srl di Sanremo per il servizio 
di custodia animali randagi anno 2023           

 
L’anno duemilaventitre del mese di novembre del giorno sette nel proprio ufficio, 

 

Il Responsabile del  Settore Segreteria 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 
Visto lo statuto comunale; 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Visto il regolamento comunale di contabilità; 
Visti gli artt. 107 e 109, comma 2, del D.Lgs. n. 267/200, in forza dei quali ai responsabili degli uffici e dei servizi 
sono attribuiti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dagli 
organi politici, tra i quali in particolare, gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa; 
Visto il provvedimento n. 3 in data 03.03.2023 con il quale il Sindaco ha nominato la Dott.ssa Grazia Longhitano 
Responsabile del Servizio attribuendo allo stesso il potere di adottare tutti gli atti amministrativi attinenti il servizio; 
Ritenuta, pertanto, la propria competenza in ordine all’adozione del provvedimento in oggetto; 
Premesso che: 

- con delibera di Consiglio Comunale n. 5 in data 30.03.2023, esecutiva, è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione 2023 -2025; 

- con delibera di Consiglio Comunale n. 6 in data 30.03.2023, esecutiva, e successive modificazioni ed 
integrazioni è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2023-2025; 

Richiamata la Legge Regionale n. 16 del 24/03/1994 la quale prevede che i Comuni si dotino di un servizio di 
pronto soccorso per gli animali randagi feriti e la Legge Regionale n. 23 del 22/03/2000 relativa alla tutela degli 
animali in affezione e prevenzione del randagismo e più precisamente l’art. 4 relativo alle competenze dei Comuni; 
Considerato che si rende necessario provvedere al servizio di custodia di animali privi di padrone o che sono 
abbandonati sul territorio del Comune di San Lorenzo al Mare, in particolare cani, per evitare fenomeni di 
randagismo, in sinergia con il competente servizio veterinario ASL;  
Dato atto  che la Ditta Pluto’s Residence di Pluto srl con sede in Sanremo già affidataria negli anni precedenti per il 
servizio di custodia animali randagi,  interpellata,  si è resa disponibile proseguire anche per l’anno 2023i il servizio 
di custodia animali randagi inviando un preventivo di spesa per un importo pari ad €. 3037,15 iva esclusa assunto 
al protocollo dell’Ente al n. 6310/2023; 
Visto che la predetta Ditta è in possesso dei requisiti previsti dalla normativa ed è in regola con le vigenti 
disposizioni in materia di igiene e sanità animale;  
Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 208/2015, nel favorire 
sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione (e-procurement), 
prevede:  
• l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri 
mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e fino alla soglia 
comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come da ultimo modificato dall’articolo 1, comma 130, della 
legge n. 145/2018.In tal caso la violazione dell’obbligo determina la nullità del contratto e costituisce illecito 
disciplinare e causa di responsabilità amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del citato decreto legge n. 
95/2012; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Lorenzo al Mare.  Responsabile Procedimento: Ornella Saluzzo  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Dato atto che, essendo l’importo de servizio inferiore a € 5.000,00 non è obbligatorio il ricorso al MEPA; 
Ritenuto pertanto di impegnare per l’anno 2023 la somma di €. 3037,15 iva esclusa in favore alla Ditta Pluto’s 
Residence di Pluto srl con sede in Sanremo, ai sensi dell’Art 36 comma 2 lett. a) del Decreto Lgs n. 50/2016, per il 
servizio di custodia di animali privi di padrone o che abbandonati sul territorio di questo Comune;  
Richiamata la disposizione di cui all’art. 3 della legge n. 136/2010, sulla tracciabilità dei movimenti finanziari  

D E T E R M I N A 
 

Per i motivi indicati in premessa: 
1) di affidare il servizio di custodia cani randagi alla  Pluto’s Residence di Pluto srl di Sanremo per  l’anno 2023 
2) di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato  all. 4/2 al 
d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con 
imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili la spesa di euro €. 3037,15 iva esclusa in  favore della 
Pluto’s Residence di Pluto srl di Sanremo come segue: 
 
€. 3705,00 iva inclusa sul bilancio 2023 
 

Esercizio 
finanziario 

2023 Miss./Progr
. 

01/11 PdC 
finanziario 

U.1.03.02.15.011 - 
Contratti di servizio per la 
lotta al randagismo 

capitolo 800.1.1 

 
3)Di dare atto che la spesa impegnata non rientra nei limiti dei dodicesimi, in quanto si tratta di spesa 
tassativamente regolata dalla legge o non suscettibile di frazionamento in dodicesimi; 
4) Di attestare, con la sottoscrizione del presente atto, la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, 
esprimendo sul presente atto, il proprio parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147 bis, 1^ comma, 
del D.Lgs. n. 267/2000; 
5) Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 8, del D.Lgs n. 267/2000 che il programma dei 
pagamenti derivante dall’adozione del presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e le regole 
di finanza pubblica 
6) Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, che il 
presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 
7) Di dare atto che a carico del Responsabile del procedimento e del Servizio non sussiste alcuna delle cause di 
incompatibilità e di conflitto di interesse, ai sensi delle norme vigenti, che giustificherebbe l’astensione dal 
procedimento medesimo 
8) Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al d.Lgs.         
n. 33/2013; 
9) Di trasmettere il presente provvedimento all’ufficio ragioneria per provvedimenti conseguenti; 
 

                                                                                                           Il Responsabile del Servizio 
                                                                                  F.to :   Dott.ssa Grazia Longhitano        

 
VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Si attesta  ai sensi dell’ art. 183 comma 7,  del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267  la  copertura finanziaria del presente atto. 

San Lorenzo al Mare, lì __     __ 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to:  Rag. Barbara Roman 
 

 
VISTO PER LA REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Si attesta  ai sensi degli art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile del presente 
atto. 

San Lorenzo al Mare, lì __     __ 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: Rag. Barbara Roman 

 
 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 

                                                                                                            
 
 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Lorenzo al Mare.  Responsabile Procedimento: Ornella Saluzzo  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 Il Vice Segretario Comunale 
F.to :  Dott.ssa Grazia Longhitano         

 


